



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 19. WRZESNIA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 19. Września. Dzień 11. terażniejszego Miesiąca, był dniem złączenia się w *Brześciu Litewskim* Konfederacyi Generalney Koronney z Konfederacyą Generalną *Litewską*. Tego więc dnia, cała Koronna y *Litewska* Generalność, zebrała się do tamecznego *Po-Jezuickiego* Kościoła, gdzie Mszą celebrował y *Te Deum laudamus* intonował *JX. Kossakowski* Biskup *Jnslantcki* Koadiutor *Wileński*. Pośród tegoż Kościoła, postawiony był stół krzesłami otoczony; krzesła zaś dla Marszałków Obojga Narodów Konfederacyi Generalney okryte były axamitnemi węzłowianami; y

tamże Akt Ziednoczenia się Obu Konfederacyi został podpisany. Kazanie miał *JX. Sierakowski* Suffragan *Przemyski*. Tegoż dnia, na wspniałym u *J.P. Marszałka* Konfederacyi Gen: Kor: Obiedzie, przy biciu z harmat spełniano Zdrowie naprzód Imperatorowey JeyMości *Rossyjskiej*, toż Marszałków Konf: Gen: obojga Narodów, daley Marszałków Woiewództw, Ziem, y Powiatów, potym Konsyliarzów, naostatku nastąpiło *Vivat Wolność y Niepodlegość!*

W tymże Mieście, Generalność wyznaczyła nazajutrz Delegacye następujące.

Do Imperatorowej Jey Mości
Rossyjskiej. (Z Korony) JJ. PP. *Potocki* Woiewoda *Kiiow:* *Branicki* Hetman W. Kor: *Rzewuski* Hetman Pol: Kor: *Granowski* Sekret: Lit: *Wielhorski* y *Mier.* (Z Litwy) JJ. PP. *Plater* Kasztelan Troc: *Kossakowski* Hetman Pol: Lit: *Kossakowski* Woiewodzic Witeb: Konsyliarz; *Xiąże Radziwill* Woiewodzic *Wileński* Konsyl: *Xiąże Sapieha* Kanclerzyc Lit: Konsyliarz.

Do Króla Jmci. (Z Korony:) JJ. PP. *Dąbski* Woiewoda Brzes: *Kuław:* *Zaluski* Kasztel: (Z Litwy:) *Xże Sapieha* Woiew: *Smoleń:* JP. *Siwicki* Konsyliarz Trocki.

Z *Frankfurtu d. 1. Września.* *General Custine*, który był dotąd Komendantem w *Fortecy Landau*, mianowany został na Kommandanta Armii przy *Weissenburg* obozujący; a na jego miejscu *Generała Blon* Kommandantem w *Landau* mianowano. *Szwajcarski* Reymnt *Steiner* stojący w *Landau*, po zamordowaniu *Gwardyi Szwajcarskiej* w *Paryżu*, wysłał dwóch *Officerów* do *Zurich* prosząc o przywołanie swoje z *Francuskiej* służby nazad do *Ojczyzny.* *Kanton Zurich* odpowiedział: że naradzi się o to ze wszystkimi *Kantonami* na *Seymie Szwajcarskim* dnia 2. *Września* w *Arau* przypadającym. *Kanton Bernijski* z okoliczności wyrznięcia *Szwajcarów* w *Paryżu*, powszechną żalobę naznaczył w swoim *Territorium* na 4. tygodnie. Na dniu 22.

zeszłego *Miesiąca*, *General Chary*, *Pulkownik Berchiny*, y 4. *ieszcze* *Officerów* z *Obozu* pod *Metz* od *Armii Luknerowskiej* z 8. *Łączącymi*, y z 17. *Końmi* naładowanemi, przybyli do *Saarbrück*, y nazajutrz do *Trewiru* przeszli.

Z *Metz* dnia 28. *Sierpnia.* *Tutejsza* *Armia* mocno będąc urażona o to, że *Feltmarszałkowi Lukner* odjęta jest *Kommenda*, powszechnie niemal odzywa się: *Nie ma Luknera, więc nie ma y Armii.* *Lukner* przez ten dowód przywiązania, *tknięty* był dożywego. *Gdy* mu zwiastowano złożenie jego z *Kommendy*, temi dawał się *ryszyć* słowy: *Jak! zjadzie mnie tak haniebnie po 59. latach w służbie przepędzonych, y po przywiązaniu moim do Interessu Francji tak niezmiennie dowiedzionym?* *Kommissarze Narodowego Zgromadzenia*, widząc takie przywiązanie *Armii* do *Luknera*, pisali do *Paryża*, y sam *Prezydent* z *Metz* pojechał do *Paryża*, ażeby jeżeli można, odwołano znówu złożenie *Feltmarszałka*, y *Kommendę* nadal *Luknerowi* zostawiono. *Armia* *Xiążęcia Brunswickiego* pod *Verdun* ciągnie, wczora wieczorem 6.000. *Prusaków* przybyło już do *Miasteczka Etain*; *Mieszczanie* tegoż *Miasteczka* y *po bliższego Briey*, wyszli przeciwko *Prusakom*, z *Bronią* w rękę, lecz na czele mając *Trębacza*, y *Chorągiew* białą, na znak poddania się. W *Verdun* gotują się do obrony. *Xiąży Nieprzyjacielskich*, y inne *ofoby*

Podęryzane, z Miasta wyprawiono. Pozostali Mieszczanie przyśięgli, że się niepoddadzą, a kto o Kapitulacyi uczyni wzmiankę, ten zostanie powieszony. Tuteyszy Prezydent *Antoine*, także głowę swoją w zakładzie stawił, że nasze Miasto *Metz* niebędzie wydane w ręce Nieprzyjaciół. W Miasteczku *Longuyon* ofadzonym, przez *Prusaków*, z kilkoma tylko domami surowo postąpiono, inne ochroniono, przyjaznym zaś Królowi, wszelkie względy pokazywano.

Wypis z Listu z Hagi d. 1. Wrześ: Rzplta nasza rozkaże, iak pogłółka nieście, uzbraiać kilka Okrętów Woiennych. Poseł nasz z *Paryża* został nazad przywołany, y tuteyszego Posła *Francuskiego* nieuznają już więcej w Poselskim Charakterze.

Wypis z Listu z Kopenhagi d. 1. Września. Tuteyszy Minister *Francuski* *J.P. de Vibraye*, doniósł w Nocie podaney na dniu 24. zeszłego Miesiąca naszemu Ministrowi Stanu, że zastanawiając się nad przyśięgą przez siebie wykonaną *Konstytucyi* y *Królowi*, przy zasłętej teraz *Suspensyi Francuskiego Króla*, iuz w stanie nie jest prowadzenia nadal Interessów z Urzędem iego połączonych. Tenże Minister *Francuski*, w samey rzeczy przygotowania czyni na oddalenie się z *Kopenhagi*.

Przy tuteyszym Porcie stoi te-

raz 9. Woiennych Okrętów *Rossyjskich* z trzema *Fregatami*.

Wypis z Listu z Paryża dnia 27. Sierp: W Mieście *Verdun* lękaią się mocno niebawnego przyciągnięcia *Austryaków*, y *Prusaków*; zaczym tameczne *Dyrektorium* z naleganiem wielkim pisało tu o *Sukkurs*. W *Verdun* zamiało 115. harmat, nayduieleś ledwo 32. y Garnizon tameczny jest nieliczny.

W Sobotę, wielkie mnostwo *Marsylińczyków* y innych *Federatów* tudzież Obywatelów do 1,500. w liczbie, pomaszerowało do *Orleans*, w zamiarze niby strzeżenia tamecznych *Więźniów Stanu*; ale w rzeczy samey podobno (czego się obawiamy) dla zamordowania wszystkich. *Zgromadzenie Narodowe* uchwaliło posłać pewną liczbę Woyłka do *Orleans*, dla przeszkodzenia wszelkim zdrożnościom wydarzyć się tam mogącym.

W Sobotę na dniu 25. Sierpnia, Poseł *Angielski* Lord *Gower* wyjechał ztąd do *Anglii* napowrot. Przed odjazdem swoim, wiele Paszportów powydawał dla *Anglików*; ale *Municypalność* ieszcze po więkfszej części ich nieprzezyrała, y przeto wielu *Anglików* nayduieleś do tychczas u nas. Poseł *Wenecki* także iuz wyjechał. Inni też *Cudzoziemcy* gromadnie opuszczają Miasto nasze, pomimo trudności względem otrzymania potrzebnych Paszportów zachodzącej, ponieważ teraz ani *Damom* nawet niepozwałaia

iechać na spacer do poblizszych okolic na wolniejszy powietrze. Wielu z obcych chętnie nawet opuszczają majątki swoje y ruchomości, za barzo szczęśliwych siebie poczytując, kiedy życie tylko unosić mogą. Teraz czynią tu Rewizyą Domów prywatnych, y gdzie Broń nayduią, tę zaraz zabierają. Po zaborze Broni, iak głoszą, nastąpi zabor Argenteryi czyli srebrnych Sprzętów. Powodzenie Pruskiego Woyska przeciwko Francyi, sprawuje tu wielką niespokojność. Wiele zakładów uczyniono, że Prusacy przed końcem Września w Paryżu będą. Tymczasem dzieją się tu dyspozycye do obrony żwawey. Zowiący się *Besspodniowi* (*les Sansculottes*) chcą przymuszać nawet Kobiety do piastowania Broni, y wszystkich sprzeciwiających się ich układom, w pień wycinać zamysłają. *Prokurator Syndyk*, który zdawał się tak wiele znaczyć u Pospólstwa, teraz własnego życia swego bezpieczny nie jest.

Z Paryża d. 27. Sierp: Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia d. 24. doniesiono, że obroty y ruszenia Woysk, które dzieją się teraz w *Szwajcaryi*, sprawują wielką niespokojność w Departamencie naszym stykającym się z *Szwajcaryą*, zwanym *de Sjura* (dawnoy *Franch-Compté*) zazym Departamentowi temu dano moc zatrzymania u siebie wszystkich Ochotników Narodowych, którzy ku Granicom ie-

szcze nie ruszyli. Daley dekretowano, ażeby wszystkie mocne Zamki przy Granicach, były rozwalane. Na wieczorney Sessyi dekretowano, że wszystkim Zagranicznym *Filozofom*, broniącym Sprawy Wolności, y zasługującym się przez to u Powfszechności Ludzkiej, Tytuł *Obywatela Francuskiego* przyznany będzie.

Hrabia *Lally Tollendal* Deputowany przy pierwszym Zgromadzeniu Narodowym, donosił Narodo: Zgromadzeniu, że on wyrzeka się Imienia *Obywatela Francuskiego*; że on pochodząc z Familii *Angielskiej*, już otrzymał z *Anglii* Patent *Naturalizacji*, y od tuteyszego Posła *Angielskiego* ma sobie dany Paszport iak Kawaler *Angielski*, o którego Paszportu potwierdzenie, zanosi Rekwizyką do Narodowego Zgromadzenia. Ale Zgromadzenie Narodowe, niezważając na tę Rekwizycyą, milczeniem ją pokryło.

Pan *Jean de Brie*, podał propozycyą na wystawienie Korpusu od 1,200. Ludzi, którzy iedynie mają być przeznaczeni na sprzątnienie Tyranów. Każdy do Korpusu tego zaciążny, ma mieć Pensyą od 2,000. *Liwrow*, Propozycyą tę, do *Deputacji Prawodawczej* odesłano.

Wszystkie *Narodowe Gwardye Paryskie* 30,000. w liczbie, nieodwołocznie mają maszerować ku granicom, przeciwko zbliżającemu się Nieprzyjacielowi.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WęSRZODE DNIA 19. WRZEŚNIA, R. 1792.

Z Warszawy d. 19. Wrześ: Kładniemy tu Wypis z Akt Generalney Konfederacyi Koronney, dnia 11. terażnieyszego Miesiąca Września, względem Akcesfu Nayiaśnieyszego Naszego Pana do Konfederacyi *Targowickiey*.

Konfederacya Generalna Koronna Akcesf Nayiaśnieyszego Stanisława Augusta Króla Polskiego, do Konfederacyi Wolnych dnia 14. Maia Roku terażnieyszego pod Targowicą pod Łaską JW. Stanisława Szczesnego Potockiego Gener: Artyl: Kor: rozpoczętey, w Warszawie dnia 25. Sierpnia datowany, a w czasie złączenia się Konfederacyi Obóyga Narodów, na Sessyi w Brześciu Lit: to jest dnia y Roku, na Akcie wyrażonych przyięty w tych słowach: Dan w Warszawie 25. Augusta 1792. Roku. Łącząc się z Narodem Wolnym y Republikantkim, co nas z równości na swóy Tron wyniesł, łącząc się z nim z serca do Dzieła, co wolność Przdoków, co całość, niepodległość y rządność Rzpltey ma za cel prawdziwie poznana dobra Publicznego potrzeba, które nadewszystko przekładać winniśmy, to wam Narodzie Republikantki Oycowkie nieś zachęca oświadczenie. Zawsze Oyczyźnie moiey dobrze życząc, usłowaniem moim dążyłem, aby ją szczęśliwą, świetną y bezpieczną uczynić. Do tych zamiarów cel pracowników, chęć odmiany y nowości, dość nie zawsze pozwalaly, tak y w ostatnich czasach się działo. Chęć nowości, y nowe a niebezpieczne dla Spokojności Narodów maxymy, odwieczne Rzpltey Prawa skulzyć całkowiec waząc się, w Rząd Monarchiczno Demokratyczny przeistaczać przedsięwzięła Polskę. Ciąg czasu tyle rozlicznych Praw w jednym Seymie napisał, że nakoniec trudniysze nad wszystko, redakcye y stosunki onych przedsięwzięte miniey bacne zostały, gdy Zasady Rządowe prawdziwemu nieodpowiadały systematowi, którym jedynie Polska stać może. Lecz teraz gdy Polak cznie y poznaie błąd tych, co się w swych unieśli robotach, iak Król, co być powinien Głową tey Szlachetney Rzeczypltey, iako Polak uznaje, że trwałość Polki na Rządzie Republikantkim do dawnego stosownym polega, bo ile razy Narod, któren odwieczny Rząd niepoprawiać, ale wywracać y nowy stanowieć przedsięwzięmie, tyle razy wstrzeżenie Ciała Politycznego gmin niezczęść Narodowi przynieść musi. Tę prawdę przed Narodem Republikantkim wyznając szczyrze, od Konfederacyi y Seymu Rewolucyjnego Warszawskiego pod Łaską Stan: Miałachowskiego Refer: Kor: lat bliki 4. nadzwyczaj y Prawa ciągnące się, y od Ukaw wżyskich teyże Konfederacyi y Seymu odstępując, z serca się łączę y wcielam do Konfederacyi Wolnych dnia 14. Maia 1792. Roku pod Targowicą pod Łaską Stanisława Szczesnego Potockiego Gen: Artyl: Kor: rozpoczętey, y do której już Narod W. X. Lit: Aktem swoim przystąpił, y Akt teyże Konfederacyi całkowiec przyznaję y przyjmuję, a w celu onow wrz z Narodem Republikantkim od wieków wolnym, dążyć do dobra Rzpltey przyrzekam, a tym chętniey to czynię, że y zamiar Dzieła uznaję za dobry, y że wspaniałe a nie intereffowane Nayiasniey: Imperatorowey Jeymci całej Rolsyi wsparcie łączęśliwy skutek y trwałe bezpieczeństwo Rzpltey zapewnia. Ten tedy Akcesf mój w A-

ktach Konfederackich Obojga Narodów y Metryk, iako też w Aktach Ziemskich y Grodzkich Państwa Rzpltey oblatowanym mieć chce. STANISŁAW AUGUST KROL.

Z Krakowa d. 10 Września. Konfederacya Woiewodztwa Krakow: dziś rozpoczęła tu czynności swoje od Solenney Wotywy o Duchu Świętym, która odprawia się w Kościele Archipresbyterskim Panny Maryi śpiewana Pontificaliter przez IX. Lochmana Kanonika y Archipresbytera Koadiutora Krakow: w przytomności Obywatelów Woiewodztwa licznie zgromadzonych, Magistratu, y przy asyflencyi wszystkich Cechów z Chorągwiemi. Po Wotywie udali się II. PP. Konsyliarze na miejsce Sessyom swoim wybrane, a potem ziachari się do JP. Walewskiego Podczaszego Krakow: Kawalera Orderu S. Stanisława, Pierwszego Konfiliarza wspól z znaczną liczbą Obywatelów, Duchowieństwa, y Magistratu, na wspaniały Obiad.

Z Radziwoja d. 2. Września. W Dobrach Ludzieku dziedzicznych JW. Biesiekierskiego Kasztelana Kowalski: Kawalera Orderu S. Stanisława, odprawil się Solenny Akt ponowienia ślubow Małżeńskich po lat 50. pożycia JP. Jana y Maryanny z Wolskich Biesiekierskich, byłszych Podkomorsktwa Gnowroclaw: w przytomności licznie zgromadzonych Familii y dystyngowanych Gości do sta osób; ktorých wspaniałe J. Pan Biesiekierski Kasztelan Kowalski, Syn te-dyny tychże Małżonkow, przez trzy dni u siebie wspaniałe traktował, przy wyborney kapeli y dawaniu ognia.

Z Berlina d. 11. Wrześ: Zawczora dosła tu wiadomość, że ważna Francuska Forteca Verdun, blokowana y bombardowana od Armii Pruskiej, teyże Armii poddała się. Dokładniejsze okoliczności w następującym Dyaryuszu mamy wyrażone:—

Kontynuacya Dyaryuszu Armii Pruskiej nayduiącey się we Francyi, od dnia 29. Sierpnia, do dnia 2. Września.

„Na dniu 29. Sierpnia, ruszyła Armia Pruska z Obozu pod Longwy, y maszerowała trzema Kolumnami ku Obozowi przy Pillon. Oboz stanął na Gorach przy Billy y Mangienne po prawym brzegu Rzeki Loison nayduiących się. Brygada Xiążęcia de Baden z Reymentem Iblów, składająca tylną Straż całej Armii, przyciągnęła dopiero wieczorem przy Chaillon, y obojnym Obozem rozłożyła się.

Dnia 30. Sierpnia dalszym marszem, dwoma kolumnami, aż pod Verdun przystąpiono. Pierwszy Batalion Huzarów Eben z połową Bateryi Artyleryi Konney, Kompania Strzelców, y Batalion de Legat, składały Awangwardyą Kolumny drugiey, gdzie Król Jmć Pruski z Xiążęciem Brunswickim naydował się. Zblizono się aż do Góry St. Michel, y żadnego z Nieprzyjaciół niepotrzeżono. Lokowano na tey Górze Batalion d'Eben, po Winnicach zaś Kompanią Strzelców postawiono. Z owey Góry można bylo dobrze doyrzec do Fortecy, y widziano, że Garnizon zgoła nie osadził Fortyfikacyi zewnętrznych; lecz ukazując się tylko na głównieyszym Wale, dawał z tamtąd tegoż dnia około 100. razy ognia z hermat, częścią do nas, częścią do Xiążęcia de Hohenlohe, który z swym Korpusem od Estain przez Eix z inney strony przybliżał się. Ponieważ Góry St. Michel od Fortecy Verdun ledwo na 2,000. kroków byly oddalone; zaczęmy założono Oboz na wyłokościach między Fleuri y Grande, Bras; Góry zaś St. Michel Pocztaami Kawaleryi osadzono. Nieprzyjaciół pojedyncze strzelania swoje z Fortecy, powtarzał przez dzień cały; ale w żadnego Zolnierza nie ugodził.

Na dniu 31. Sierpnia, z świtem, rzuciono Most przy Czarny nad Rzeką Mozą, przez który Brygada Vittinghoff, Reyment Bayreuth &c. z iedną Bateryą przeszły na drugą Rzeki stronę. To Korpus Woyska, zostając pod rozkazami General-Leytnanta Hrabiego Kalkreuth, dwójakie miało zamierzenie, zamknąć Miasto od lewego brzegu Mozy, y obserwowac okolicę od Clermont. Po godzinie 11. w noey ze wszystkich niemal stron zaczęto razem do Miasta bombardować, y kontynuowano z bombardowaniem do godziny 1. tymczasem zwolna tylko; bo chciano oszczędzić Amunicyą do poranku. Rozmaite w Mieście Dony zajęły się ogniem, y od godziny 1. do 5. zgoła nie strzelano. Za naypierwszym świtem, zaczęto znowu bombardowanie od Góry St. Michel, do godziny 7. ranney ie przeciągnięto, y ogólnie 4. Domy zapalono. Nieprzyjaciół z wielką żwawością str: alając do nas, szkodę znaczną mógłby nam był uczynić, gdyby nasze góry nieprzewyższyły Fortecy, y gdyby zatym nie był musiał zawsze

górno strzelać. Rozmaite kule Nieprzyacielskie dosięgły nasze Baterye, jednego ubiły Kaprala, y ranily 3. Żołnierzy.

Dnia 1. Września, poßano powtórnie około południa Majora *Hompesch* do *Verdun* z zapowiedzeniem, żeby się poddawało Miasto, y z ofiarowaniem mu 24. godzin czasu do namysłu. Rzeczony Major dopiero po godzinie 7. wieczornej powrócił ztamtąd z odpowiedzią na piśmie nader pokorną, gdzie Obledzeni ofiarowany czas do namysłu akceptowali. Zaczynam dyspozycje do uchwalonego już Szturmu poczynione, zawieszono wżyskie, y innym Korpusom ta wiadomość byla niezwłocznie zaraz doniesiona:

Dnia 2. Września przy *Parolu*, wydawano znou wżyskie Ordynanse do Expedycyi nocney; alisci około godziny 1. po południu, przybył Officer z *Trębaczem* y z *Osobą Muncypalną* do *Obozu*, y przyniósł wiadomość o wyraznym poddaniu się pod niektóre warunki, na które zaraz pozwolono. Kondycje były następujące: (1) Wolne Wojska wyciągnięcie. (2) Wyprowadzenie z sobą razem swych Reymentowych *Harmat*, ogółem czterech. Generalowi *de Kalkreuth* samemu, obięcie *Fortecy*, y rozrządzenia czynić się w niej mające powierzono. Zaczynam około godziny 3. po południu, poiechał on z przyßaną od Miasta *Deputacyą* aż przed *Fortecę*. Zaraz Bramę otworzono, y pod kilkakrotnym wołaniem: *Vive le Roi de Prusse!* (*Vivat Król Pruski!*) wspomnianego Generala bez *Elkorty* zaprowadzono na *Ratusz*, gdzie cała *Muncypalność*, *Kommandant*, y znaczniejszy *Officerowie* zgromadzeni byli. Tam całkowite poddanie się, do zupełney *Ekzekucyi* przyszło; trzy *Bataliony Francuskich Ochotników*, y niektóre *Wydziałami Kawaleryi* wyciągnęły z Miasta; nasze *Wojska Pruskie* do Miasta weszły, y Bramy ofadzily. *Korpus Austriackiego Generala Clairfaut*, ciągnie ku *Stenay* y *Montmedy*. *Forteca Tignonville*, jest przez *Korpus Xiążęcia de Hohenlohe-Kirchberg* opasana, y cogodzina spo-dziwiamy się wiadomości o tey poddaniu się.

Dyaryusz od Armii Francuskich Xiążąt z Kwatery Główney w Bre-dimus dnia 28. Sierpnia.

„ Skoro Miasto *Longwy* wezwano od *Prusaków* do poddania się, *Krół Jmć Pruski* kazał to przez *Adiutanta* oznaymić *Xiążętom* naszym, y zaprosić ich, ażeby ieden z nich do *Pruskiego Obozu*, dla prowadzenia *Negocycacji* przybył. Zaczynam *Hrabia Prowancy* na dniu 24. tam w drogę ruszył; a że tymczasem *Longwy* już było poddało się; tedy także *Hrabia Prowancy* iechał w asystencyi *Marzałka Broglio* y kilku *Adiutantów* przez środek Miasta rzeczonego. Wyieżdżając z Miasta przez drugą Bramę *Mieyską*, dopiero poznany był, y okrzykiem: *Vivat Król!* *Vivat Hrabia Prowancy!* przywitany. Po konferencyi w *Obozie Pruskim* odprawionej, udał się także *Hrabia* do *Wsi Haucour*, gdzie dla niego *Kwaterę* nagotowano. Tam nazajutrz dawał *Audycyę* *Deputowanym* z miejsc okolicznych. *Deputowani* wżyscy oświadczyli mu naywyższą z tey miary radość, że *Tyrannia* przez *Buntowników* dotąd wywierana, kiedyżtędyż przecie już ustala; wżyscy cieszyli się z oglądania *Brata Królewkiego*; y utykiwali wżyscy na los naylepszego, lecz oraz naynieśczęśliwszego *Monarchy Francuskiego*. Na dniu 26. rzeczony *Hrabia* przy uderzeniu we wżyskie *Dzwony*, przy *Asystencyi* *Urzedników Powiatu tamiecznego*, uroczyste do *Longwy* wieżdżał. *Garnizon* stanął przy *Broni*, y *Prezydent* z *Muncypalnością* przyjął *Brata Króla* swego przy *Bramie Mieyskiej*; wżyscy zdięli *Francuski Buntowniczy znak o trzech kolorach*, y na to miejsce przypięli *Kokardę białą*. *Wczora Hrabia Prowancy* znou tu powrócił do *Hrabiego d'Antois*, y wydał *Ordynans*, ażeby teraz *Armia* do *Francyi* już wkraczała. „

Z Hamburga d. 7. Wrzeß: Jedna z ważniejszych wiadomości *Paryßkich* jest, że *Rada Wykonawcza* na przetożenie *Generala Kellermanna*, y *Kommissarzów Narodowego Zgromadzenia*, znou *Imieniem Narodu* mianowała *Generala Lukner* *Naywyższym Feltmarzałkiem* trzech *Francuskich* *Armii*, ażeby on tych *Armii* był niestako *Duszą* (kto w tak straszliwie skancerowanym ciele podeymie się być *Duszą?*) ażeby też obrotami ich mógł zarządzać; *Generalissimus Lukner* ma się udać do *Chalons*, tamże *Obywatelów* na *Obroń* *Ojczyzny* dążących zgromadzać; *Korpus* odwodne uformować, y *Radzie Wykonawczej* o swoich *Wojskowych* *Operacyach* codziennie ma przysyłać *Raport*. (Właśnie w czas!)

Z Paryża d. 31. Sierp: *Przeszley* nocy około godziny 2. *Siostra Królewka Madame Elzbieta* nagle obudzona y zawieszona została do *Ratusza* na *Inkwizycyę*, mającą się ściągać do *Królowey*. (*O Barbarzyńcy! a Francuzi.*)

Z okazji poświęconego w przeszłej Gazecie nakłatał *Epitaphium* obalonemu w Paryżu Posagowi *Henryka Wielkiego*, Wierszem *Polskim* opisanego; kładniemy tu wykład w języku *Łacińskim* y *Francuskim*, przysłany nam od jednego Uczzonego *Francuza*.

Dum furit unda mihi, salvus tamen inde refurgo;	De Neptune en courroux je triomphai jadis;
Dum furit ast Gallus, decido fractus humi.	Victime du délire, aujourd'hui je succombe!...
Quam patior fortem dum suspicis, hospes, iniquam,	Passant, vois mes débris, qui me servent de tombe,
Dic: magis ergo furis, quam mare, Galle, furit.	Et dis, s'il fut jamais Monstres tels qu'à Paris?

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 19. Września ROKU 1792.

Podaje się do wiadomości, iż papiery prawne IPani *Maryanny Dubickiej*, znajdując się u *J. P. Jakuba Granellego* na *Nowym Mieście* w *Kamienicy* IPana *Hawemana*.

Donosi się po raz ostatni, iż około *Świąt Wielkanocnych* roku bieżącego pod *Wiań Młocinami* znalezione *Szpinkę brylantową*. Ktoby one więc zgubił, niech się zgłosi do *Urzędu Miasta Starej Warszawy*, lub *Wachmistrza Milicyi Miejskiej* w *Staro-Miejskim Ratuszu* mieszkalącego, gdzie za opisaniem wartości y formy tej *Szpinki*, dalszą informacją odbierze.

W *Księgarni P. Frydryka Pfaffa* w *Marywilu* Nro 12. znajduje się *Dzieło nowe P. Neekera* po *Francusku* napisane pod tytułem: *Du Pouvoir executif dans les Grands Etats*, II. *Tomes in octavo*, cena *Złt. 18*.

Dworek ze wszelkimi zabudowaniami do onegoż przynależącemu, niegdy *Szl: Daniela Pazuchy* własny, na *Maryenzładzie* pod *Numerem 2615*. sytuowany, za *Rezolucją Sądową* na *sprzedaż* jest *determinowany*, którego *Licytacja* dnia 29. *Miesiąca Września* Roku bieżącego 1792. w *Ratuszu Miasta Starej Warszawy* o *godzinie drugiej* po *południu*, przez *Urząd Ławniczy Miasta S. W.* odprawiać się będzie.

Kazania *Stawnego X. Skarżi S. J.* na *Niedziele* i *Święta* przedrukowane są w *Sandomierzu* w 5. *Tom: in 8vo*. Tam się przedają za *pomierną cenę*.

Obwieszcza się wszyscy *Kredytorowie*, którzykolwiek *pretenzje* do *majątku Starozakonnego Salomona Cedka* z *Krakowa* y *Frumet* *Małżonkowi* mieć mogą, iż są na *Instancją Admistratorem* y *Prokuratorom* *Masy* zapozwani przed *Sąd Kommissarki* z *mocy Reskrypta I. K.* *Mci* w *Mieście Krakowie* *Sądzący* się: na d. 21. *Listopada* Roku 1792. aby *pretenzje* swoje w *tymże Sądzie*, albo *przez siebie*, albo *przez Plenipotentów* *likwidowali*; w *przypadku* *nie likwidowania* *pretenzji*, od *wszelkich Praw* y *pretenzji* na *zawsze* *odsądzeni* będą.

Dziennik. Eko: Handl: Cze: XVII. na r. *Wrze:* *wyższa* z *druku*, *zaymnie* w *sobie* (1.) *Uniwer: Kom: Skarb: Kor: 3.* *Wrze:* *obwieszcza*jący, *jakie podatki* *mają* *bydź* *placone* (2) *Excerpt* z *Uniwer: Konse: Lit: 24.* *Sierp:* *względem* *Podatków* *Litt:* y *braniu* *do* *nich* *możety* *frebrney* *Ros:* (3) *Targi* *Miast* *Wojewodztwa* *Brzejsk: Litt:* (4) *O* *Obchodzeniu* *się* *Woyfka* *Ros:* w *Warszawie*. *Ta* *część* *kosztuje* *gr: 15.* w *Drakarni* *na* *Krak:* *Przedni:* *Nro. 427* *niedaleko* *Poczty.* *Prenumerata* *na* *ten Dziennik* *każdego* *czasu* *od* 1. *Lipca* *do* 30. *Grudnia* *Zł: 12.* a z *Pocztą* i *Złt: 6.*

Na *Instancją Szl: Jana Klauza* *Mieszczanina* *Warszawy* i *Elżbiety* z *Pophinow* *Małżonkowi*, *pozwani* *są* *pewtore* *Sl: Jan* y *Walenty Pophinowie* *Bracia* *między* *sobą* *rodzeni*, *aby* *się* *przed* *Sądem* *Woytowskiem* *Miasta* *Warszawy* *dla* *odsobrania* *funkki* *Złt: 768.* *gr: 15.* *po* *niegdy* *Sl: Fayfrowey* *Wdowie* *spadłej*, *na* *dzień* 2. *Miesiąca* *gbra* w *Roku* *idącym* *przypadający*, *osobiście*, *lub* *przez* *swych* *Plenipotentów* *stawili* *się*, *inaczey* *za* *umarłych* *deklarowani* *zostaną*, *y* *ta* *funkka* *Sl: Klauzem* *przysądzoną* *zostanie*.

Peway *umiejący* *język* *Polski*, y *Łaciński*, *znający* *Prawo* i *formalności* *rożnych* *Tranzakcyj*, *z* *profobny* *za* *Plenipotenta*, *Marzałka*, *Sekretarza*, *Pisarza*, *posiadający* *charakter* *piękny*; *z* *trzeźwości*, *zdatności*, y *pilności* w *służbie* *zalecenie* *mający*, *stara* *się* *o* *miejscę*. *Ktoby* *sobie* *tę* *Osobę* *do* *usług* *przyjąć* *życzył*, *ma* *się* *udac* *do* *Ur: Gorkiego*, *na* *Ulicy* *Piekarskiej*, *w* *Kamienicy* *pod* *Nrem* 120. *mieszkalącego*.